
quinta-feira, 12 de junho de 2008 �
Diário Oficial Executivo  7

EDITAL 016/2008-CSMP
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nos arts. 62 e 63, da 
Lei Federal nº 8.625, c/c o art. 88, § 1º e art. 98, caput, da 
Lei Complementar nº 057/2006, FAZ SABER aos senhores 
Promotores de Justiça de 1ª entrância que se encontram abertas, 
durante o prazo de 10 (dez) dias, as inscrições no CONCURSO 
DE REMOÇÃO para preenchimento dos cargos vagos nas 
Promotorias de Justiça abaixo relacionadas:

1ª ENTRÂNCIA
REMOÇÃO – 03 VAGAS

Nº CARGO CRITÉRIO
1 PJ DE BAGRE MERECIMENTO
2 PJ DE MAGALHÃES BARATA ANTIGÜIDADE

3 PJ DE OURILÂNDIA DO NORTE MERECIMENTO

Belém-Pa, 11 de junho de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça.
Presidente do Conselho Superior do Ministério Público

EDITAL 015/2008-CSMP
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com o disposto nos arts. 62 e 63, da Lei Federal 
nº 8.625, c/c o art. 88, § 1º e art. 98, caput, da Lei Complementar 
nº 057/2006, FAZ SABER aos senhores Promotores de Justiça 
de 1ª entrância que se encontram abertas, durante o prazo de 10 
(dez) dias, as inscrições no CONCURSO DE PROMOÇÃO para 
preenchimento do cargo vago na Promotoria de Justiça abaixo 
indicada:

2ª ENTRÂNCIA
PROMOÇÃO – 01 VAGA

Nº CARGO CRITÉRIO

1 3° PJ DE ITAITUBA * ANTIGÜIDADE

* Ressalva-se que a vaga está sendo disponibilizada 
simultaneamente para promoção e remoção (Edital 014/2008) 
e, em havendo interessado à remoção, o certame de promoção 
ficará prejudicado, nos termos da Súmula nº 002/2007/MP/
CSMP, de 30.01.2007.
Belém-Pa, 11 de junho de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça.
Presidente do Conselho Superior do Ministério Público

EDITAL 014/2008-CSMP
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nos arts. 62 e 63, da 
Lei Federal nº 8.625, c/c o art. 88, § 1º e art. 98, caput, da 
Lei Complementar nº 057/2006, FAZ SABER aos senhores 
Promotores de Justiça de 2ª entrância que se encontram abertas, 
durante o prazo de 10 (dez) dias, as inscrições no CONCURSO 
DE REMOÇÃO para preenchimento do cargo vago na Promotoria 
de Justiça abaixo INDICADA:

2ª ENTRÂNCIA
REMOÇÃO – 01 VAGA

Nº CARGO CRITÉRIO

1 3° PJ DE ITAITUBA ANTIGÜIDADE

Belém-Pa, 11 de junho de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça.
Presidente do Conselho Superior do Ministério Público

PORTARIA N° 003/2008-MP/1ª PJT
O Ministério Público Estadual, por seu Promotor de Justiça 
de Tucuruí, torna pública a instauração de Procedimento 
Administrativo Preliminar, que se que se encontra à disposição 
na Avenida 31 de março, nº. 192, bairro Santa Isabel, Tucuruí-
Pa, prédio do MP local.
Procedimento Administrativo Preliminar n° 003/2008-
MP/1ª PJT
Requerente: Ministério Público do Pará – Promotoria de Justiça 
de Tucuruí
Requerido: Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente de Tucuruí
Assunto: Apurar possíveis irregularidades ocorridas no processo 
eleitoral para escolha dos conselheiros tutelares de Tucuruí, 
ocorrida no dia 25.05.2008.
Tucuruí, 02 de junho de 2008.
BEZALIEL CASTRO ALVARENGA
Promotor de Justiça de 2ª Entrância
Titular do 1º Cargo de Promotor de Justiça de Tucuruí

PORTARIA N° 004/2008-MP/PJRM
O Representante do Ministério Público Estadual, em exercício 
na Promotoria de Justiça de Rio Maria/PA, torna pública a 
instauração de Procedimento Administrativo Preliminar, que 
se que se encontra à disposição na Avenida 22, s/n – Jardim 
Maringá.
Procedimento Administrativo Preliminar n° 004/2008-
MP/PJRM
Requerente: MINISTÉRIO PÚBLICO DO PARÁ
Requerido: REINARDA MINERAÇÃO LTDA
Assunto: Acompanhamento do Procedimento Administrativo de 
Licenciamento Ambiental para extração de minério de ouro.
Rio Maria/PA, 05 de junho de 2008.
NEY TAPAJÓS FERREIRA FRANCO - Promotor de Justiça de 
Rio Maria, em exercício.

PORTARIA DA SGJ/TA
PORTARIA Nº 1021/2008-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo 
relacionados, do município de Castanhal a Maracanã, via 
terrestre, no dia 18.05.2008, conforme quadro;

SERVIDOR FINALIDADE

ILDETE FERREIRA DIAS – Técnico

Realizar Visita técnica
MARIA VALÉRIA NONATO - Técnico

FRANCIORLIS FREITAS VIANA – 
Oficial de Serviços Auxiliares

EDINEI GONÇALVES DOS REIS – 
Motorista

Condução dos 
servidores

II - CONCEDER 1 (uma) diária aos servidores, nos termos 
do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
03 de junho de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

RESUMO DE PORTARIAS PGJ/SGJ
ESTADO DO PARÁ

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

RESUMO DE PORTARIAS – MAIO – 2008
PORTARIA Nº 1182/2008-PGJ de 05.05.2008

Nome: CARMEN BURLE DA MOTA
Assunto: Convocação para exercer os cargos de 1º Promotor 
de Justiça de Capanema e Promotor de Justiça de São João de 
Pirabas, no período de 01 a 31.05.2008.

PORTARIA Nº 1183/2008-PGJ DE 05.05.2008
Nome: EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO
Assunto: Convocação para, sem prejuízo do cargo de Promotor 
de Justiça de Garrafão do Norte, exercer o 3º cargo de Promotor 
de Justiça de Capanema, no período de 01 a 31.05.2008.

PORTARIA Nº 1184/2008-PGJ DE 05.05.2008
Nome:MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA
Assunto: Designação para, sem prejuízo do 1º cargo de Promotor 
de Justiça de Crimes Contra a Ordem Tributária, exercer o 1º 
cargo de Promotor de Justiça de Violência Doméstica e Familiar 
Contra a Mulher, no período de 30.04 a 09.05.2008.

PORTARIA Nº 1185/2008-PGJ DE 05.05.2008
Nome: NAYANA FADUL DA SILVA
Assunto: Convocação para, exercer os cargos de 2º Promotor 
de Justiça de Soure e Promotor de Justiça de Capitão Poço, no 
período de 01 a 31.05.2008.

PORTARIA Nº 1186/2008-PGJ DE 05.05.2008
Nome: LUCINERY HELENA RESENDE FERREIRA
Assunto: Designação para, sem prejuízo do 3º cargo de Promotor 
de Justiça Criminal de Marabá, exercer o cargo de Promotor de 
Justiça de Curionópolis, retroativo a 01.04 a 31.05.2008.

PORTARIA Nº 1189/2008-PGJ DE 05.05.2008
Nome: ROBERTO ANTÔNIO PEREIRA DE SOUZA
Assunto: Designação para, sem prejuízo das atribuições do 4º 
cargo de Promotor de Justiça da Infância e da Juventude, exercer 
o 3º cargo de Promotor de Justiça da Infância e da Juventude, 
durante as férias do titular, Dr. Ernestino Roosevelt Silva Pantoja, 
no período de 01 a 27.05.2008.

PORTARIA Nº 1190/2008-PGJ DE 05.05.2008
Nome:LAURO FRANCISCO DA SILVA FREITAS JÚNIOR
Assunto: Designação para, exercer o 1º cargo de Promotor de 
Justiça de Abaetetuba, no período de 01.05 a 31.12.2008.

PORTARIA Nº 1191/2008-PGJ DE 05.05.2008
Nome: ARNALDO CÉLIO DA COSTA AZEVEDO
Assunto: Autorização para deslocamento de Ourém ao município 
de Bragança, via terreste, nos dias 05 e 06.05.2008, a fim 
de participar de sessão do Tribunal do Júri naquele município, 
concedido 2 (duas) diárias.

PORTARIA Nº 1192/2008-PGJ DE 05.05.2008
Nome: WILSON PINHEIRO BRANDÃO
Assunto: Autorização para deslocamento desta Capital ao 
município de Marabá, via terrestre, no período de 09 a 

14.06.2008, a fim de realizar inspeções ordinárias na Promotoria 
de Justiça da referida comarca. Concessão de 5 e ½ (cinco e 
meia) diárias.

PORTARIA Nº 1193/2008-PGJ DE 05.05.2008
Nome: REGIANE BRITO COELHO OZANAN
Assunto:Autorização para deslocamento desta Capital para São 
Paulo/SP, via aérea, no período de 01 a 06.06.2008, a fim de 
participar do 12º Congresso Internacional de Meio Ambiente. 
Concessão de passagens aéreas para o trecho Santarém/São 
Paulo/Santarém e 3 (três) diárias.

PORTARIA Nº 1194/2008-PGJ DE 05.05.2008
Nome: FRDERICO ANTÔNIO LIMA DE OLIVEIRA
Assunto: Designação para, em caráter especial, coordenar a 
Campanha “O que você tem a ver com a corrupção?”, junto ao 
Ministério Público do Estado do Pará.

PORTARIA Nº 1195/2008-PGJ DE 05.05.2008
Nome: HAMILTON NOGUEIRA SALAME
Assunto: Autorização para gozo de 60 (sessenta) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA nº 2722/2004-PGJ, de 14.12.2004 
e suspensas pela PORTARIA nº 524/2005-PGJ, de 01.03.2005, 
no período de 02 a 31.07.2008.

PORTARIA Nº 1196/2008-PGJ DE 05.05.2008
Nome:FREDERICO ANTÔNIO LIMA DE OLIVEIRA
Assunto: Designação para, em caráter especial, coordenar a 
Campanha “O que você tem a ver com a corrupção”, junto ao 
Ministério Público do Estado do Pará.

PORTARIA Nº 1197/2008-PGJ DE 05.05.2008
Nome: BEZALIEL CASTRO ALVARENGA
Assunto: Designação para, sem prejuízo do 1º cargo de Promotor 
de Justiça de Tucuruí, exercer o cargo de Promotor de Justiça 
de Mocajuba, durante as férias do titular, Dr. Amarildo da Silva 
Guerra, no período de 1º a 30.06.2008.

PORTARIA Nº 1198/2008-PGJ DE 05.05.2008
Nome: BEZALIEL CASTRO ALVAREGA e ALESSANDRA REBELO 
CLOS
Assunto: Designação para, sem prejuízo das respectivas 
atribuições para, como representante do Ministério Público, 
exercerem atribuições na comarca de Goianésia do Pará, no 
período de 1º a 30.06.2008.

PORTARIA Nº 1199/2008-PGJ DE 05.05.2008
Nome: CARMEN BURLE DA MOTA
Assunto: Designação para, sem prejuízo as atribuições dos 
cargos de 1º Promotor de Justiça de Capanema e Promotor de 
Justiça de São João de Pirabas, exercer os cargos de Promotor de 
Justiça de Primavera e Promotor de Justiça de Bonito, no período 
de 01 a 31.05.2008.

PORTARIA Nº 1200/2008-PGJ DE 05.05.2008
Nome: MAURÍCIO ALMEIDA GUERREIRO DE FIGUEIREDO
Assunto: Designação para, sem prejuízo das atribuições do 1º 
cargo de Promotor de Justiça da Infância e da Juventude, exercer 
o 2º cargo de Promotor de Justiça da Infância e da Juventude, no 
período de 02.05 a 14.06.2008.

PORTARIA Nº 1201/2008-PGJ DE 05.05.2008
Nome: MÁRCIO SILVA MAUÉS DE FARIA
Assunto: Convocação para, exercer os 1º e 2º cargos de Promotor 
de Justiça de Parauapebas, no período de 01.05 a 31.12.2008.

PORTARIA Nº 1202/2008-PGJ DE 05.05.2008
Nome: MÁRCIO SILVA MAUÉS DE FARIA
Assunto: Designação para, sem prejuízo das atribuições dos 1º 
e 2º cargos de Promotor de Justiça de Parauapebas, exercer o 
cargo de Promotor de Justiça de São Domingos do Araguaia, no 
período de 01 a 31.05.2008.

PORTARIA Nº 1203/2008-PGJ DE 05.05.2008
Nome: ROSANA CORDOVIL CORRÊA DOS SANTOS
Assunto: Designação para, sem prejuízo das atribuições do 3º 
cargo de Promotor de Justiça do Tribunal do Júri da Capital, 
exercer o cargo de Promotor de Justiça de Tucumã e Promotor de 
Justiça de Ourilândia do Norte, no período de 01 a 31.05.2008.

PORTARIA Nº 1204/2008-PGJ DE 05.05.2008
Nome: ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
Assunto: Designação para, sem prejuízo das atribuições na 
comarca de Castanhal, exercer o 3º cargo de Promotor de Justiça 
Criminal de Castanhal, no período de 01 a 10.05.2008.

PORTARIA Nº 1205/2008-PGJ DE 05.05.2008
Nome: MÁRCIO LEAL DIAS
Assunto: Designação para, em regime de mutirão, oficiar em 
Inquéritos Policiais e processos cíveis distribuídos ao 1º cargo 
de Promotor de Justiça de Redenção, no período de 11 a 
16.05.2008.

PORTARIA Nº 1206/2008-PGJ DE 05.05.2008
Nome: DANIELA SOUZA FILHO MOURA, CRISTINA MARIA DE 
QUEIROZ COLARES, ALINE TAVARES MOREIRA, JOSÉ LUIZ 
BRITO FURTADO e JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS LOPES
Assunto: Designação para, sem prejuízo das respectivas 
atribuições, participarem do Projeto Justiça Solidária, dia 
10.05.2008, no município de Marabá.

PORTARIA Nº 1207/2008-PGJ DE 05.05.2008
Nome: ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES
Assunto: Designação para, sem prejuízo do 2º cargo de 
Promotor de Justiça de Abaetetuba, exercer atribuições perante 
o Juizado Especial Criminal de Abaetetuba, no período de 01.05 
a 30.06.2008.

PORTARIA Nº 1208/2008-PGJ DE 05.05.2008
Nome: ALINE TAVARES MOREIRA
Assunto: Designação para, sem prejuízo de suas atribuições 
nas comarcas de Ananindeua e Marabá, conjuntamente com a 
Promotora de Justiça Josélia Leontina de Barros Lopes, exercer o 
4º cargo de Promotor de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e 
Cidadania de Marabá, retroativo ao dia  05 até 31.05.2008.


